

Пояснительная записка
к консолидированной финансовой отчетности
АО «Атамекен Агро»
за 9 месяцев 2010 года

Пояснительная записка к консолидированной финансовой отчетности Группы компаний АО «Атамекен Агро» за период 9 месяцев 2010 года включает в себя :

1. Общую часть
2. Информацию об основах подготовки финансовой отчетности и аспектах Учетной политики
3. Информацию к консолидированному Отчету о финансовой деятельности группы компаний АО «Атамекен Агро» за 9 месяцев 2010 года.
4. Информацию к консолидированному Отчету о прибыли и убытках АО «Атамекен Агро» за 9 месяцев 2010 года
5. Информацию к консолидированному Отчету об изменениях в капитале АО «Атамекен Агро» за 9 месяцев 2010 года
6. Информацию к консолидированному Отчету о движении денежных средств АО «Атамекен Агро» за 9 месяцев 2010 года

Консолидированная финансовая отчетность за период 9 месяцев 2010 года составлена в соответствии с Законом «О бухгалтерской и финансовой отчетности» от 27 февраля 2008 года , Учетной политикой компании , Международными Стандартами Финансовой Отчетности с учетом изменений , введенных в действие с 01 января 2009 года и 01 июля 2009 года , Налоговым Кодексом Республики Казахстан .

1. Общая часть

АО «Атамекен-Агро»(далее «Компания») создано на основе вкладов участников и действует в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан. Компания осуществляет свою деятельность на основе полного хозяйственного расчета.

Компания реорганизована из ТОО «КазАгроТрейд+» и перерегистрировано Департаментом юстиции города Астана, свидетельство о государственной перерегистрации юридического лица № 8839-1902-АО от 26 сентября 2008 года (дата первичной регистрации 03.09.2003 года).

Юридический адрес Компании: Республика Казахстан, г. Кокшетау, район нового мясокомбината, д.у.30.

Форма собственности- частная

Все активы и обязательства расположены на территории Республики Казахстан .

Компания зарегистрирована в качестве налогоплательщика в налоговом комитете по Акмолинской области, РНН – 032 600 218 911.

Код по государственному классификатору ОКПО – 40052544.

БИН - 080940017289

Основным видом деятельности в соответствии с Уставом Компании является:

- производство и реализация сельскохозяйственной продукции;
- оптовая торговля запасными частями и ядохимикатами;
- оказание транспортно-экспедиторских услуг

Компанией для осуществления деятельности по торговле ядохимикатами получена Государственная лицензия на занятие деятельностью по реализации пестицидов (ядохимикатов), выданная Акиматом города Астана от 29 мая 2006 г. №0026947, без ограничения срока действия.

Компания имеет право на занятие деятельностью по реализации зерна на экспорт на основании Государственной лицензии № 0005424 серии ЭЗ от 08 октября 2007 г., выданной Комитетом государственной инспекции в агропромышленном комплексе Министерства сельского хозяйства в Республике Казахстан, без ограничения срока действия.

В 2009 году успешно завершено полное первичное размещение ценных бумаг в объеме 11 000 000 штук. В течении отчетного периода происходил выкуп облигаций и повторное их размещение

В 2008 году АО «Атамекен Агро» зарегистрировало эмиссию акций в количестве 15 000 000 штук простых акций и 5 000 000 штук привилегированных акций, свидетельство о регистрации акций №А5707. За период 2009 года было размещено 1 448 457 штук привилегированных акций. За период 2009 года было выкуплено 354 собственных простых акций, за период 9 месяцев 2010 года еще дополнительно выкуплено 33 простые акции.

По состоянию на 30 сентября 2010 года акционерами, владеющими не менее 5,0% размещенных Ценных бумаг компании являются:

Адаев Н.С.	- 10,0% - физическое лицо
Сагандыков Ж.Т.	- 8,50% - физическое лицо
Мальков А.В.	-9,10% - физическое лицо
Агибаев М.К	-9,5% - физическое лицо
Курбанова М.К	-10,0% - физическое лицо
Исламова Э.К.	- 5,6% - физическое лицо
Молдагазиева Г.Ф	- 6,19 % - физическое лицо
Рыспаева А.Ж.	- 10,0% - физическое лицо
АО «НПФ «БТА Казахстан»	-9,999% - юридическое лицо

За период 9 месяцев 2010 года Общество дополнительно увеличило долю участия в Уставном капитале ТОО «Атамекен Агро Тимирязево» на 0,258%, в ТОО «Атамекен Агро Шукурколь» на 0,088% и учредило дочернюю компанию ТОО «Атамекен АгроСтрой» с долей участия в размере 100%. На 30 сентября 2010 года Компания владела долями в оплаченных уставных капиталах ТОО «Атамекен-Агро-Тимирязево» (с.Докучаево, Северо-Казахстанская область; 91,50%-ная доля), ТОО «Атамекен-Агро-Корнеевка» (с.Корнеевка, Северо-Казахстанская область; 99,8%), ТОО «Атамекен Агро Целинный» (с.Чистополье, Северо-Казахстанская область, 88,9%), ТОО «Сагат СК» (с. Богдана Хмельницкого, Северо-Казахстанская область; 95,4%), ТОО «Атамекен Агро Шукурколь» (с. Шукурколь, Северо-Казахстанская область; 94,81%)

Общество и ее дочерние организации работают в одном отчетном бизнес-сегменте согласно единой Учетной политики. ТОО «Атамекен Агро Строй» имеет лицензию на строительные и ремонтные работы, но в отчетном периоде предприятие было сформировано и данные для отдельного бизнес-сегмента отсутствуют.

По состоянию на 30 сентября 2010 года общая численность работников Компании составила 959 человек, из них 918 человек – работники дочерних организаций.

2. Основа подготовки финансовой отчетности

Заявление о соответствии МСФО

Данная консолидированная финансовая отчетность за период, закончившийся 30 сентября 2010 года, подготовлена в соответствии с требованиями МСФО, отчетность включает всю информацию и раскрытия, в полном объеме проведены начисления налогов, требуемые консолидированной финансовой отчетности и должна рассматриваться в сочетании с консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 30 сентября 2009 года, где отражена сопоставимая информация.

Планируемые изменения в МСФО

В текущем периоде Группа приняла все новые МСФО и Интерпретации КИМСФО и поправки к ним в течение года, которые относятся к ее деятельности и действительны для отчетного периода, начинающихся с 1 января 2009 года.

Принцип непрерывности

Финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с принципом непрерывности, по которому погашение обязательств происходит в ходе нормальной деятельности. Консолидированная информация не содержит корректировок, необходимых, если бы Группа не смогла продолжить свою финансово-хозяйственную деятельность на основе принципа непрерывности.

Метод начисления

Консолидированная финансовая отчетность Группы составлена в соответствии с методом начисления, который предполагает, что хозяйственные операции и события отражаются в бухгалтерском учете и включаются в финансовую отчетность тех периодов, к которым относятся, независимо от времени оплаты.

Валюта измерения и представления отчетности

Группа ведет учет и подготавливает финансовую отчетность в казахстанских денежных единицах (тенге), в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан в области бухгалтерского учета и налогообложения. Все числовые показатели, представленные в тысячах тенге (если не указано иное).

Основы оценки

Подготовка консолидированной информации предусматривает использование руководством Группы субъективных оценок и допущений, влияющих на суммы, отраженные в финансовой отчетности и которые основаны на информации, имеющейся на дату составления финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2010 года.

Изменения в учетной политике предусматривают изменения, связанные с применением поправок к МСФО (IFRS) 3 «Объединение компаний», МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности: Совокупный доход», МСФО (IFRS) 1 «Первое применение МСФО» и МСФО (IAS) 27 «Консолидированная и отдельная финансовая отчетность»

Учетная политика, принятая при подготовке консолидированной финансовой информации, соответствует принципам, применяющимся при подготовке финансовой отчетности Группы за период, закончившийся 30 сентября 2010 года.

Денежные средства

Денежные средства включают наличные деньги в кассе и на расчетных счетах Группы, размещенные в банках второго уровня. Данные активы Группы являются не обремененными и свободными от залоговых обязательств.

Операции в иностранной валюте

Монетарные статьи (денежные активы и обязательства) в отчетности компании, выраженные в иностранной валюте, пересчитаны в функциональную валюту по курсу Национального Банка по состоянию на 30 сентября 2010 года. Операции в иностранной валюте отражены по курсу НБ на дату совершения операции, прибыли или убытки, возникшие при пересчете валюты, отражены в Отчете о Прибыли и убытках.

Финансовые инвестиции.

Учет инвестиций организуется в соответствии МСФО: 27 «Консолидированная финансовая отчетность и учет инвестиций в дочерние компании», 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка», 40 «Инвестиции в недвижимость».

Финансовые инвестиции – это финансовые активы, используемые в целях получения дохода (процентов, дивидендов и пр.), прироста инвестиционного капитала.

При подготовке отдельной финансовой отчетности, инвестиции в дочерние, совместно контролируемые и ассоциированные организации должны отражаться в учете по себестоимости.

Консолидированная финансовая отчетность - это финансовая отчетность группы, представленная так, как если бы она была подготовлена единой экономической организацией.

Дебиторская задолженность

Под дебиторской задолженностью понимаются обязательства физических и юридических лиц перед Группой. Для целей финансовой отчетности, дебиторская задолженность классифицируется как текущая или как долгосрочная. Предполагается, что текущая дебиторская задолженность будет получена в течение года. Вся прочая дебиторская задолженность классифицируется как долгосрочная. Дебиторская задолженность классифицируется также как торговая и неторговая.

Дебиторская задолженность оценивается по начальной стоимости за минусом корректировок на сомнительные долги, денежные скидки, возврат проданных товаров.

Списанная на забалансовый учет дебиторская задолженность учитывается в течение срока исковой давности. Резервы начисляются на просроченную сумму дебиторской задолженности по срокам оплаты, и размер резервирования зависит от количества дней просрочки

Кредиторская задолженность

Под кредиторской задолженностью понимаются обязательства Группы в результате совершения различных сделок и являются юридическим основанием для последующих платежей за товары, выполненные работы и представленные услуги. Обязательства оцениваются суммой денег, необходимой для уплаты долга. Кредиторская задолженность учитывается с момента ее образования и числится до момента погашения. Списание кредиторской задолженности на забалансовый учет производится по истечению сроков исковой давности в соответствии с Гражданским кодексом Республики Казахстан.

Товарно-материальные запасы.

Учет товарно-материальных запасов осуществляется в соответствии с МСФО 2 «Запасы». К ТМЗ относятся активы сроком службы менее одного года. Фактическая себестоимость ТМЗ включает в себя следующие затраты на приобретение: цену покупки, импортные пошлины, другие не возмещаемые налоги, расходы на транспортировку, обработку и прочие затраты, непосредственно связанные с приобретением объекта.

В соответствии с Учетной политикой Группы оценка запасов производится по методу средневзвешенной стоимости.

Нематериальные активы

Учет ведется в соответствии с МСФО 38 «Нематериальные активы». После признания, нематериальные активы оцениваются по первоначальной стоимости, которая складывается из денежных затрат на их приобретение или на создание объекта в самой Группе, включая уплаченные не возмещаемые налоги и сборы и другие затраты, непосредственно связанные с приведением объектов нематериальных активов в состояние готовности к использованию по назначению. Стоимость нематериальных активов подлежит ежемесячной амортизации методом прямолинейного (равномерного) списания и прекращается после полного списания их первоначальной стоимости.

Срок полезного использования нематериальных активов определяется экспертной комиссией Группы и на основании договоров аренды на земельные участки, находящиеся на праве пользования.

В консолидированной финансовой отчетности нематериальные активы представлены правом пользования земельных участков сельскохозяйственного назначения.

Основные средства.

Основные средства Группы учитываются в соответствии с МСФО 16 «Основные средства».

Основные средства Группы отражаются по переоцененной стоимости, которая соответствует рыночной стоимости по состоянию на 01.10.2010 года.

Основные средства, приобретаемые с целью использования в деятельности Группы по назначению, отражаются в составе основных средств, а с целью перепродажи – в составе ТМЗ.

Амортизация основных средств начисляется по методу равномерного (прямолинейного) списания стоимости с применением норм амортизации установленных Учетной политикой компании.

Доходы и расходы

При определении результатов финансово-хозяйственной деятельности Группы используется принцип начисления, в соответствии с которым доходы признаются (отражаются), когда они заработаны, а расходы, когда они понесены.

Доходами Группы являются:

- доходы от основной деятельности (от реализации готовой продукции);
- доходы от прочей деятельности (вознаграждения, дивиденды, от инвестиций, от финансирования, от выбытия активов и т.п.).

К расходам относятся следующие виды затрат:

- себестоимость готовой продукции;
- расходы по реализации;
- расходы по формированию резервов;
- общие и административные расходы.
- расходы по финансированию

Налогообложение

Исчисление и уплату налогов и других обязательных платежей в бюджет Группы осуществляет в порядке, установленном Налоговым законодательством Республики Казахстан.

Пенсионные накопления удерживаются по ставке, определенной законодательством Республики Казахстан, от дохода принимаемого для исчисления пенсионных взносов каждого работника Группы.

Объектом налогообложения в Группе является имущество и действия, с наличием которых у Группы возникают налоговые обязательства, такие как, начисление корпоративного подоходного налога, подоходного налога у источника выплаты, социального налога, налога на имущество, земельного налога, налога на транспортные средства и другие возможные налоговые обязательства.

Порядок расчета, сроки уплаты и предоставление налоговой отчетности по перечисленным налогам производится в соответствии с действующим налоговым законодательством.

Дочерние предприятия ТОО «Атамекен Агро Корнеевка», ТОО «Атамекен Агро Тимирязево», ТОО «Атамекен Агро Целинный», ТОО «Сагат СК», ТОО «Атамекен Агро Шукырколь» осуществляют свою деятельность в специальном режиме налогообложения для производителей сельскохозяйственной продукции и используют право на льготу в размере 70% при оплате корпоративного подоходного налога, налога на добавленную стоимость, социального налога, налога на имущество, налога на транспорт, налога за использование земельных участков.

Прочая деятельность предприятий осуществляется в общеустановленном порядке налогообложения, по ней ведется раздельный учет затрат и полученного дохода.

3.Информация к Отчету о финансовой деятельности АО «Атамекен Агро» за 9 месяцев 2010 года.

Консолидированный Отчет о финансовом положении АО «Атамекен Агро» составлен за период с 01 января 2010года по 30 сентября 2010 года .

Краткосрочные активы составляют 16 852 255 тыс. тенге.

Сумма денежных средств и их эквивалентов (строка 10 консолидированного баланса) составила **264 126 тыс.тенге** и представлены :

	Сальдо на 30.09.2010г	Сальдо на 31.12.2009г
Деньги на счетах в банках -	242 008	423 554
Наличность в кассе в национальной валюте -	22 118	92 631
Сумма элиминированного оборота составляет -	2 625 043	2 258 219

Краткосрочная дебиторская задолженность(строка 11 консолидированного баланса) составила **4 276 600 тыс.тенге**. Элиминированный оборот составил **3 242 839 тыс.тенге** В таблице представлена информация по крупным дебиторам :

№ п/п	Контрагент	Задолженность на 30.09.2010г	Задолженность на 31.12.2009г
1	ТОО «MY CONS»	112 125	112 125
2	Vita Industri	123 975	267 975
3	ТОО «Атамекен Астык»	2 464 725	1 612 448
4	ТОО «Галицкое»	14 545	
5	ТОО «Алькен -2010»	558 534	
6	АО «Продкорпорация»	23 724	
7	BVBA Vanhulle	209 087	
8	ТОО «Новокубанское»	50 914	
9	ТОО «Корнеевка Есиль»	233 043	107 852
10	КХ «Солтанбек»	6 147	
11	ТОО «Торангул Торай»	0	2 114 342
12	C.TnywissenGMBH Oilmuhle	165 794	
13	Cimbria Held GMBH	66 619	
14	Saxon Agrikulture LTD	126 792	
15	ТОО «КазТех»	58 540	

Запасы

По состоянию на 01 октября 2010 года сумма запасов (строка 12 консолидированного баланса) составила **2 519 442 тыс. тенге** и классифицирована как:

Наименование ТМЗ	Остаток на 01.10.2010г	Остаток на 01.01.2010г
Сырье и материалы	814 124	528 637
Топливо	71 166	35 043
Запасные части	191 996	90 300
Материалы	54 857	33 100
Незавершенное производство	174 826	315 942
Готовая продукция	1 198 774	447 716
Товары	13 699	514 836
Итого:	2 519 442	1 965 574

Текущие налоговые активы (строка 13 консолидированного баланса) составляют 454 488 тыс.тенге

Задолженность на 30.09.2010г	Задолженность на 31.12.2009г
454 488	384 982

В данной строке отражена сумма авансов по налогам и превышение НДС , относимого в зачет над начисленным .

Прочие краткосрочные активы (строка 14 консолидированного баланса) составляют 9 337 599 тыс.тенге.

Краткосрочные активы включают в себя авансы выданные по договорам фьючерса на приобретение готовой продукции от сельскохозяйственных формирований и предоплаты по договорам приобретения запасных частей и горюче-смазочных материалов. Элиминированный оборот по авансам выданным за период 9 месяцев составил 2 504 343 тыс.тенге.

Крупные дебиторы по авансам выданным:

№	Наименование предприятия	Сальдо на 30.09.2010г	Сальдо на 31.12.2009г
1	Атамекен Агро Есиль"ТОО	1 994 590	2 084 127
2	Восточная топливная компания, ТОО	54 825	
3	Мичуринский ТОО	538 535	327 981
4	Атамекен-Агро ТОО	5 974 211	4 500 000
5	Дихан Плюс, ТОО	336 797	198 429
6	КазРосТрейдинг,ТОО	6 607	
7	Шагило и К, ТОО	379 362	76 768
8	Карагандинский ТехПД	34 387	

Долгосрочные активы составляют 16 086 248 тыс.тенге

Долгосрочная дебиторская задолженность(строка 20 консолидированного баланса) составила 2 985 920 тыс.тенге и представлена в следующей таблице:

№ п/п	Наименование предприятия	Задолженность на 30.09.2010г	Задолженность на 31.12.2009г
1	Ссуда работникам	47 521	46 993
2	Атамекен Астык ТОО	1 500 364	1 500 364
3	Атамекен Агро ТОО	1 438 035	1 438 035

Инвестиционная недвижимость (строка 21 консолидированного баланса)

По состоянию на 01.10.2010 года инвестиционная недвижимость составляет 43 932 тыс.тенге.

В таблице представлена информация по инвестиционной недвижимости группы компаний :

№п/п	Группа основных средств	Балансовая стоимость на 01.10.2010г	Балансовая стоимость на 01.01.2010г
1	Здания столовых	6 399	7 224

2	Здание офиса	37 533	42 778
Итого		43 932	50 002

Основные средства (строка 22 консолидированного баланса)

На 01.10.2010 года балансовая стоимость основных средств составила **7 510 372** тыс.тенге, классификация представлена в следующей таблице:

№ п/п	Группа ОС	Балансовая стоимость На конец периода	Балансовая стоимость На начало периода
1	Здания и сооружения	2 900 006	3 021 097
2	Машины и оборудование	1 456 593	1 387 051
3	Транспортные ср-ва	3 039 183	3 123 492
4	Земля	27 956	27 843**
5	Прочие ОС	86 634	122 140
Итого		7 510 372	7 681 623

****Примечание**

В целях приведения в соответствие финансовой отчетности с МСФО 3, МСФО16 и МСФО 38 с учетом последних изменений была проведена переоценка активов, классифицируемых Обществом ранее как Земля в составе Основных средств. В результате переоценки, Право возмездного пользования земельными участками реклассифицировано в состав Нематериальных активов в сумме **3 861 804 тыс.тенге**, начислена амортизация за предыдущие периоды и скорректировано входящее сальдо в Отчете о финансовом положении по состоянию на 01.01.2010года по строкам баланса 22,23,55

Биологические активы (строка 24 консолидированного баланса)

В результате неблагоприятных погодных условий в течение зимнего периода, биологические активы были списаны с баланса предприятий, так как посевы озимой ржи погибли на всей засеянной площади. Сумма ущерба составила **1 596 тыс.тенге**

	стоимость на конец периода	стоимость на начало периода
Рожь озимая	0	1596
Животные	65	65

Нематериальные активы (строка 23 консолидированного баланса)

Остатки и движение нематериальных активов группы предприятий представлены в следующей таблице:

Группа НМА	Балансовая стоимость на 01.01.2010г	Поступило за 9 месяцев 2010 г	Выбыло за 9 месяцев 2010 г	Начисленный износ	Балансовая стоимость на 01.10.2010г
Право пользования земельными участками	5 309 870	13 125	0	107 377	5 215 618

*****Примечание**

В результате корректировок финансовой отчетности по строке Нематериальные активы внесены изменения по входящему сальдо по состоянию на 01.01.2010г в сумме **3 861 804 тыс.тенге**, начислена амортизация за предыдущие периоды в размере **172 014 тыс.тенге**,

таким образом, корректировка балансовой стоимости Права возмездного землепользования по состоянию на 01.01.2010г равна (3 861 804-172 014)= 3 689 790 тыс.тенге.

Отложенные налоговые активы (строка 25 консолидированного баланса)

Отложенные налоговые активы в балансе составили 97 138 тыс.тенге , которые были исчислены по итогам 2009 года в результате влияния временных разниц.

Прочие долгосрочные активы (строка 26 консолидированного баланса)

В составе прочих долгосрочных активов числится незавершенное строительство объектов нефтебазы , гостиничного комплекса,автопарка , комплекса по очистке семян и ограждение территории зернового тока на сумму 233 203 тыс. тенге по следующим предприятиям группы компаний :

	Сальдо на 30.09.2010г	Сальдо на 31.12.2009г
ТОО «Атамекен Агро Корнеевка»	18 035	14 805
ТОО«Атамекен Агро Тимирязево»	159 048	100 501
ТОО «Атамекен Агро Целинный»	48 385	18 341
ТОО «Сагат СК»	7 735	0
Итого	233 202	133 647

Краткосрочные обязательства составляют 6 133 020 тыс.тенге

Краткосрочные финансовые обязательства (строка 30 консолидированного баланса)

Обязательства составляют 3 821 085 тыс.тенге и задолженность по ним представлена в следующей таблице:

Наименование кредитора	Вид обязательства	Валюта займа	Сальдо на 01.10.2010г	на	Сальдо на 01.01.2010г	на
АО «Сбербанк России»	заем	тенге	2 819 305		0	
АО «Сбербанк России»	заем	доллар	16 953			
Азия Кредит Банк	заем	тенге	0		0	
АО «КазАгроФинанс»	заем	тенге	9 270			
АО «Лизинговая Компания Астана Финанс»	лизинг	тенге	246 475		218 863	
АО «Лизинговая Компания Астана Финанс»	лизинг	евро	80 599		77 788	
АО «Лизинговая Компания Астана Финанс»	лизинг	доллар	71 511		38 476	
HSBS банк	заем	тенге	500 000		500 000	
АО «Банк Астана Финанс»	заем	тенге	0		112 147	
АО «КазАгроФинанс»	лизинг	тенге	20 434			

Акционеры	Простые акции	тенге	56 538	0
-----------	---------------	-------	--------	---

Обязательства по налогам (строка 31 консолидированного баланса)составляют :

Задолженность на 30.09.2010г	Задолженность на 31.12.2009г
41 553	54 654

Обязательства по другим обязательным платежам(строка 32 консолидированного баланса) составили :

Задолженность на 30.09.2010г	Задолженность на 31.12.2009г
9 258	5 517

Краткосрочная кредиторская задолженность

По состоянию на 01.10.2010 года краткосрочная кредиторская задолженность(**строка 33 консолидированного баланса**) составила **2 244 846 тыс.тенге**

В следующей таблице приведены данные по крупным кредиторам:

Наименование кредитора	Задолженность на 30.09.2010г	Задолженность на 31.12.2009г
ТОО «Астык Сервис КЭА»	967 487	434 269
ТОО «Кунар Трейд»	249 322	0
ТОО «КазАзот»	7 569	0
Держатели ценных бумаг	164 070	509 611
Сейтжанов А.	106 716	241 000
ТОО «Концерн ЦеснаАстык»	110 049	0
АО «ЛКАФ»	95 748	26 040
АО «КазАгроФинанс»	3 722	0
ТОО «Высокий урожай Казахстана»	25 872	0
АО «Астана Финанс»	78 305	78 305
ТОО «Корпорация Рамут»	0	378 056
Брокерская компания «Астана Финанс»	11 002	
ТОО «Сингента Казахстан»	0	154 926
Gaman GmbH	90 397	
Tehnotrans	53 354	
ТОО «Тарангул Торай»	77 680	
Евразия Групп	19 336	
СТ Агро	28 155	

Краткосрочные оценочные обязательства (строка 34 консолидированного баланса)

По состоянию на 01.10.2010года сумма оценочных обязательств составила **10 755 тыс.тенге**, где отражены резервы , созданные по неиспользованным отпускам работников группы предприятий.

Задолженность на 30.09.2010г	Задолженность на 31.12.2009г
10 755	7 361

Прочие краткосрочные обязательства (строка 35 консолидированного баланса)

Прочие краткосрочные обязательства за отчетный период составили **5 523 тыс.тенге** и представлены полученным авансом от сотрудников компании по предстоящей реализации зерноотходов , угля , в сумме **362 тыс.тенге**, задолженность по алиментам **107 тыс.тенге**, обязательства по невыплаченной заработной плате **5 054 тыс.тенге**. За предыдущий период 2009года прочие краткосрочные обязательства были представлены полученным авансом в размере **319 117 тыс.тенге**.

Долгосрочные обязательства на **01.10.2010** года составляют **11 436 089 тыс.тенге**

Долгосрочные финансовые обязательства(строка 40 консолидированного баланса) составляют **7 760 194 тыс.тенге** представлены в таблице по крупным кредиторам следующим образом:

Наименование кредитора	Вид обязательства	Валюта займа	Сальдо на 01.10.2010г	Сальдо на 01.01.2010г
Держатели облигаций	Облигации купонные , без обеспечения	тенге	6 875 594	7 363 868
АО «КазАгроФинанс»	заем	тенге	5 150	28 325
АО «КазАгроФинанс»	лизинг	тенге	70 666	
АО «Лизинговая Компания Астана Финанс»	лизинг	тенге	672 701	773 778
АО «Лизинговая Компания Астана Финанс»	лизинг	евро	50 889	83 650
АО «Лизинговая Компания Астана Финанс»	лизинг	доллар	65 804	99 786

Отложенные налоговые обязательства (строка 42 консолидированного баланса) На **01.10.2010г** отложенный налог по КПП составил

Задолженность на 30.09.2010г	Задолженность на 31.12.2009г
1 089 365	1 089 365

Прочие долгосрочные обязательства (строка 41 консолидированного баланса) представлены обязательствами по привилегированным акциям в сумме **2 586 530 тыс.тенге**.

Задолженность на 30.09.2010г	Задолженность на 31.12.2009г
2 586 530	2 586 530

Балансовая стоимость простой акции

01.10.2010г

Активы, тыс.тенге		32 938 503
НМА , тыс.тенге		5 215 618
Обязательства , тыс.тенге		17 569 108
Сальдо по привилегированным акциям в капитале,		11 898 040

тыс.тенге		
Чистые активы для простых акций, тыс.тенге		-1 744 263

Балансовая стоимость 1 простой акции составляет (193,81) тенге

Балансовая стоимость 1 привилегированной акции первой группы

Количество привилегированных акций первой группы	1 189 804 шт
Стоимость привилегированных акций в капитале	11 898 400 тыс.тенге
Сальдо по невыплаченным дивидендам по прив. акциям	0 тенге
Балансовая стоимость 1 привилегированной акции первой группы	10 000 тенге

Балансовая стоимость 1 привилегированной акции второй группы

Количество привилегированных акций второй группы	258653 шт
Сальдо счета по привилегированным акциям , учитываемых в обязательствах	2 586 530 тыс.тенге
Балансовая стоимость 1 привилегированной акции второй группы	10 000 тенге

4.Информация к консолидированному Отчету о прибыли и убытках компаний АО «Атамекен Агро» за 9 месяцев 2010 года.

За период 9 месяцев 2010 года компанией было реализовано 179 121 тонн пшеницы на сумму **3 112 596 тыс.тенге**, семян пшеницы 5 089 тонн на сумму **135 950 тыс.тенге**, рапса товарного 9 919 тонн на сумму **451 620 тыс.тенге**, семян рапса 553 тонны на сумму **59 394 тыс.тенге** , ячменя 15 550 тонны на сумму **111 840 тыс.тенге**, льна товарного 5373 тонн на сумму **509 410 тыс.тенге**, семян льна 1310 тонн на сумму **98 805 тыс.тенге**, гороха 1267 тонн на сумму **39 213 тыс.тенге**, подсолнечника 1 798 тонн на сумму **75 180 тыс.тенге**, запасных частей на сумму **227 323 тыс.тенге** и ядохимикатов на сумму **522 307 тыс.тенге**, от реализации прочих товаров и услуг было получено **44 080 тыс.тенге**.

Доход от реализации продукции и оказания услуг(примечание 44 консолидированного Отчета о совокупном доходе), (тыс.тенге)

	9 месяцев 2010г.	9 месяцев 2009г
Реализация готовой продукции, работ, услуг	5 388 218	1 821 162

Себестоимость реализованной продукции(примечание 45 консолидированного Отчета о совокупном доходе)

	(тыс.тенге)	
	9 месяцев 2010г .	9 месяцев 2009г
Расходы на материалы	4 199 668	1 343 582
Расходы на оплату труда	170 912	74 204
Накладные расходы	530 610	213 696****
Итого	4 901 190	1 631 482

****Примечание

Амортизация нематериальных активов, представленных правом возмездного землепользования за период 9 месяцев 2009 года составила 65 567 тыс.тенге и нашла свое отражение в статье Накладные расходы в составе Себестоимости реализованной продукции.

Доходы от финансирования
(примечание 46)

	9 месяцев 2010г .	9 месяцев 2009
Доход от курсовой разницы	8442	0
Индексация	10822	0
Вознаграждение	5188	0
	0	0
	0	0
	0	0
Итого	24452	0

Прочие доходы (примечание 47)

	(тыс.тенге)	
	9 месяцев 2010г .	9 месяцев 2009
Доходы от превентивных мер	50	0
Удешевление стоимости удобрений, з/частей	109677	63393
Доходы от государственных субсидий		148796
Начисленные бонусы	57	0
Доходы от выбытия активов (нетто величина)	389	23443
Излишки , выявленные при инвентаризации	1803	0
Доход от аренды	1174	174
Доход при откупе облигаций	7189	0
Штрафн.санкции по хоз.по договорам	30897	0
Доход от списания обязательств	698	0
Конъюнктурные исследования рынка	0	107296
вознаграждение		2313
курсовая разница		105288

прочие, реализация товаров	1562	69409
Итого	153496	520112

Расходы по реализации готовой продукции(примечание 48)

(тыс.тенге)

	9 месяцев 2010г .	9 месяцев 2009
Оплата труда персонала	650	454
Услуги элеваторов по подработке и хранению зерна	94690	2774
Аренда помещения	112	0
Командировочные расходы	13	0
Расходы на транспортировку	192 831	8669
Сертификация	13193	661
Страхование	3230	0
Брокерские услуги	6149	186
Прочие	682	0
Итого	311551	12722

Административные расходы(примечание 49 консолидированного Отчета о совокупном доходе)

(тыс.тенге)

	9 месяцев 2010г .	9 месяцев 2009
Амортизация	37423	29203
Материальные затраты	20590	23820
Зарботная плата и прочие выплаты	136712	74023
Отчисления от оплаты труда	5241	3027
Услуги банка	16019	5167
Налоги, за исключением подоходного налога	26918	24565
Командировочные расходы	12698	7384
Расходы по страхованию	425	1086
Расходы на содержание служебных машин	12693	8455
Расходы по услугам связи	11143	6719
Коммунальные услуги	3800	2080
Аудиторские и консультационные услуги	11355	65266
Расходы на повышение квалификации работников	2450	2338
Расходы по аренде	97	0
Расходы по услугам сторонних организаций	14366	10888
Пеня, штрафы в бюджет	4275	2416
Содержание соцкультбгта ,	10060	14216
Материальная и спонсорская помощь	14256	8674
Резерв по сомнительным требованиям	0	137130

Нотариальные услуги	2045	10385
индексация	0	83334
листинговый сбор	1927	1959
Членские взносы(Зерновой Союз Казахстана)	1790	0
Корректировка ст-ти ядохимикатов	22716	5643
Брокерские услуги	3880	18532
Прочие	21644	16428
Итого	394523	562738

Расходы на финансирование(примечание 50 консолидированного Отчета о совокупном доходе)

(тыс.тенге)

	9 месяцев 2010г .	9 месяцев 2009
Вознаграждение по лизингам полученным	83378	83453
Вознаграждение по займам полученным	216824	77549
Расходы по курсовой разнице	550	0
Индексация по ДФЛ	0	0
Вознаграждение по облигациям	590153	442912
Дисконт по облигациям	9670	34626
Вознаграждения по акциям	0	134924
Андеррайтинговые услуги	130000	0
Расходы по созданию резерва	2374	0
Итого	1032949	773464

Прочие расходы(примечание 51 консолидированного Отчета о совокупном доходе)

(тыс.тенге)

	9 месяцев 2010г .	9 месяцев 2009
Сверхнормативные потери	2032	416
Прочие	55674	25431
Расходы по выбытию ОС (нетто-величина)	16088	22644
курсовая разница	2749	407457
материалы	0	22473
расходы по откупам облигаций	4597	343237
расходы по аренде	7204	2740
износ инвестиционной недвижимости	5245	3497
Пени	0	0
Итого	93589	827895

За период 9 месяцев 2010 года в компании получен убыток в размере (1 594 960) тыс.тенге, в том числе доле акционеров принадлежит (1 539 810) тыс.тенге, доле неконтролирующих акционеров (55 150) тыс.тенге убытка.

Базовая прибыль(убыток) на 1 простую акцию за период 9 месяцев 2010г

Средневзвешенное количество простых акций	8 999 944 штук
Результат за период	(1 539 810) тыс.тенге
Дивиденды по привилегированным акциям	886 138 тыс.тенге
Базовая прибыль(убыток)	(269,55) тенге

Разводненная прибыль на 1 обыкновенную акцию за период 9 месяцев 2009г

Средневзвешенное количество для расчета	10 484 401 штук
Результат за период	(1 539 810) тыс.тенге
Разводненная прибыль(убыток)	(146,87) тенге

5. Информация к консолидированному Отчету об изменениях в капитале за 9 месяцев 2010 года.

В результате корректировки Отчета о финансовом положении Общества, соответственно было скорректировано и входящее сальдо по Нераспределенной прибыли и Неконтролирующей доле акционеров в сумме **172 014 тыс.тенге**(общая сумма амортизации Нематериальных активов за предыдущие периоды) по строкам Отчета об изменениях в капитале.

6. Информация к консолидированному Отчету о движении денежных средств АО «Атамекен Агро» за 9 месяцев 2010 года, тыс тенге

Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности Общества составила :		
	9 мес 2010г	9 мес 2009г
	-2 325 947	-8 178 347

Чистая сумма денежных средств от инвестиционной деятельности составила :		
	9 мес 2010г	9 мес 2009г
	-286 471	-33 310

Поступление от финансовой деятельности за 9 месяцев 2010 года - **3 841 314 тыс.тенге**, в том числе получен заем на сумму **350 000 тыс.тенге** от АО «Азия Кредит Банка» и заем от АО «СберБанк России» в сумме **2 836 258 тыс.тенге**, заем от Банка HSBS в сумме **500 000 тыс.тенге**

За период 9 месяцев 2009года года поступления от финансовой деятельности составили **23 256 824 тыс.тенге**, в том числе от эмиссии привилегированных акций - **14 448 457 тыс.тенге**, от эмиссии облигаций **-1 502 832 тыс.тенге**, получен заем от АО «Банк Астана Финанс» в размере **157 005 тыс.тенге**, Банка HSBS заем в сумме **500 000 тыс.тенге**

Выбытие денежных средств от финансовой деятельности за 9 месяцев 2010 года - 1 480 955 тыс.тенге , в том числе погашен в полном объеме займ АО «HSBC» Bank в размере 500 000 тыс.тенге и погашен займ АО «Банк «АстанаФинанс» в размере 112 148 тыс.тенге , погашен заем АО «Азия КредитБанка» в сумме 350 000 тыс.тенге

За аналогичный период 2009 года выбытия от финансовой деятельности составили 15 022 635 тыс.тенге, в том числе от откупа облигаций 14 712 465 тыс.тенге, погашенные займов АО «Астана Финанс» в размере 306 225 тыс.тенге

Чистая сумма денежных средств от финансовой деятельности	2 360 359 тыс.тенге
Уменьшение денежных средств в целом по предприятию	(252 060) тыс.тенге
Остаток денежных средств на 01.10.2010года	264 126 тыс.тенге

Генеральный директор
Главный бухгалтер



Бказин Ф.А.
Цыганкова Е.И.